²² E ciò dicasi nonostante che i giusdicenti feudali conservassero formalmente l'emissione a proprio titolo della sentenza, con il mantenimento in capo ad essi, fra l'altro, degli emolumenti processuali: v. TAVILLA, *Riforme e giustizia*, cit., p. 93, nt. 103.

²³ Si tratta, sempre a titolo d'esempio fra le molte, dell'investitura della giurisdizione di Giandeto (Contea) nel Ducato di Reggio, che veniva concessa ad Ercole Coccapani il 21 Aprile 1605. Di seguito la si riporta in versione parzialmente più estesa: «[...] atque cum mero, et mixto Imperio, plenariaque Gladii potestate, et onnimoda Jurisdictione, et Auctoritate [...] et de plenitudine potestatis suae a Civitate Reggi, et a majori Magistratu liberavit adeo quod d. Dominus Feud., et sui, ut supra in praesenti Investitura comprehensi illud etc. habere, tenere etc. possint etc. ac habeant etc. *divisa separata, et sejuncta a praescripta Civitate, et Urbe Regii, et ejus jurisdictione, et potestate, et ditione, et sic separati etc. habeant., sic quod nihil unquam cum ea Civitate conferre, nec aliquid prorsus habeant agere adeout nec etiam modo aliquo subjaceant, aut subjacere possint majori Magistratui, aut alicui provisini, seu constitutioni de eo loquenti, seu disponenti, sed ab eo, et ei omnino sint exempta, et omnino sejuncta, et separata, et etiam a quibuscumque aliis locis, et jurisdictionibus ipsius Serenissimi Domini Ducis [...]*» (F. DURANI, *Summarium in causa feudalis jurisdictionis pro*

Peraltro, tale ‘separatezza’ era riconosciuta anche dai diretti collaboratori del Duca, che ne facevano una più o meno esplicita menzione in quelli che potremmo definire come i “lavori preparatori” del § XIII suddetto, in particolare nei dispacci del 13, del 20 e del 27 luglio 1763 che i Segretari di Stato inviavano al Duca²⁴.

I feudatari estensi, insomma, vantavano un vero e proprio ‘diritto’ di natura soggettiva all’esercizio delle prerogative loro concesse dal Sovrano; ciò era vero al punto che, di lì a pochi anni, nel 1767, il Duca stesso si risolveva a “moderare” il proprio Regolamento del 1763 con l’espungervi il § XIII, appunto «ritrovato essendosi in qualche parte non corrispondere a que’ diritti»²⁵.

Feudatariis Mutinensibus cum Serenissimo Ducali Fisco, Parmae, Montiana, 1766, pp. 8-9, conservato in ANSLA-MO, Archivio, Atti e sentenze, busta 7, n. 25; i corsivi sono dell’A.). Per altre simili v. ivi; per qualche notizia biografica sul Conte Ercole Coccapani, si veda invece G. GALLIANI COCCAPANI, *Vita del segretario Giovanni Galliani scritta da lui medesimo*, a cura di G.C. Montanari, Modena, STEM Mucchi, 2016, p. 6, nt. 1.